
D.D.G.  N. 242 DEL 23.03.2020

Unione Europea Repubblica Italiana

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

IL  D IRIGENTE  GENERALE

“Progetto Quadrifoglio per n. 5 centri comunali per la raccolta differenziata e n. 1 piattaforma ubicati nel co-
mune di Licata (AG) ”codice CUP  D65I06000020006- definitiva ammissione al cofinanziamento. 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la  L.R.  29/12/1962  n.  28  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  “Ordinamento  del  Governo e
dell’Amministrazione centrale della Regione Siciliana”;

VISTA la L.R. n. 19 del 16/12/2008 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento
del Governo e dell’Amministrazione della Regione”, che, tra le norme per la riorganizzazione dei
dipartimenti regionali, ha previsto la soppressione dell’Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque,
con il conseguente trasferimento delle funzioni e dei compiti esercitati dalla stessa al Dipartimento
Regionale  dell’Acqua e dei  Rifiuti,  presso l’Assessorato Regionale  dell’Energia e dei  Servizi  di
Pubblica Utilità, ed il Regolamento di attuazione del Titolo II, sempre della L.R. 19/2008, approvato
con il D.P.R.S. n. 12 del 5/12/2009;

VISTO il D.P.Reg. n. 8 del 4.01.2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti all’Ing. Salvatore Cocina;

VISTO il D.P.Reg. n. 1167 del 19 marzo 2020, con il quale è stata differita la data di scadenza dell’incarico
di Dirigente Generale dell’Ing. Salvatore Cocina al 17 aprile 2020;

VISTO il D.D.G. n. 1214 del 03.10.2019, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 6
“Rifiuti – Interventi Sistema Impiantistico dei Rifiuti” all’ing. Renato Saverino;

VISTA la Legge 14/1/1994 n. 20 e s.m.i. “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte dei
Conti”,  e il  D.Lgs.  18/6/1999,  n.  200 “Norme di  attuazione dello statuto speciale della Regione
siciliana recanti  integrazioni  e modifiche al  decreto legislativo 06/05/1948 n.  655,  in  materia di
istituzione di una sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei Conti e di controllo sugli
atti regionali”;

VISTA la legge regionale 8/7/1977 n. 47, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme in materia
di bilancio e contabilità della Regione Siciliana;

VISTO il D.Lgs 23 Giugno 2011 n. 118 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni e ss.mm.ii;

Viale Campania, 36/A - 90144 Palermo - PEC: dipartimento.acqua.rifiuti@certmail.regione.sicilia.it



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G.  N. 242 DEL 23.03.2020

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio
2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 118/2011, e successive
modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTA la L.R. 24 gennaio 2020, n. 1 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione
per l’esercizio finanziario 2020”;

VISTO il Regolamento (CE) 1080/2006 del 5/7/2006 del Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo
regionale con le modifiche apportate dai Regolamenti (CE) 397/2009 e 437/2010;

VISTO il Regolamento (CE) 1083/2006 dell’11/7/2006 del Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo
regionale,  al  Fondo  sociale  europeo  e  al  Fondo  di  coesione  con  le  modifiche  apportate  dai
Regolamenti (CE) 1341/2008, 284/2009 e 539/2010;

VISTO il  Regolamento  (CE)  n.  1828/2006  del  8/12/2006  che  stabilisce  modalità  di  applicazione  del
Regolamento  (CE)  1083/2006  del  Consiglio  recante  disposizioni  generali  sul  Fondo  europeo  di
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del Regolamento (CE) n.
1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 3/10/2008 n. 196 - Regolamento di esecuzione del
Reg. (CE) n.1083/2006 che definisce, ai sensi dell’art. 56 dello stesso Regolamento (CE), le norme
sull’ammissibilità  delle  spese,  per  i  programmi  cofinanziati  dai  fondi  strutturali  per  la  fase  di
programmazione 2007-2013, effettuate a partire dall’1/1/2007;

VISTE le “Linee Guida per l'attuazione del PO FESR 2007/2013” adottate con deliberazione della
Giunta Regionale n. 439 del 23 novembre 2010;

VISTO il D.D.G. n. 1587 del 02/12/2010 registrato alla Corte dei Conti il 31/12/2010 al Reg. n. 1 foglio n.
166 che approva la pista di controllo relativa alla linea d’intervento 2.4.1.1;

VISTI i  documenti  relativi  ai  “requisiti  di  ammissibilità  e  criteri  di  selezione”,  nell’ultima  versione
approvata, del predetto PO FESR 2007-2013 ed, in particolare, la linea 2.4.1.1 del PO FESR;

VISTO l’Asse 2 “Uso efficiente delle risorse naturali” del PO FESR Sicilia 2007-2013, che individua 4
obiettivi specifici che devono essere conseguiti attraverso i relativi obiettivi operativi e che per ogni
linea di intervento gli  obiettivi specifici  individuano le tipologie di  azioni  per il  raggiungimento
dell’obiettivo stesso;

VISTO in particolare l’obiettivo specifico 2.4 “Migliorare l’efficienza nella gestione dei rifiuti, sostenendo la
nascita  di  un  tessuto  produttivo  nel  comparto  del  riciclaggio  e  promuovendo  interventi  di
riqualificazione e risanamento ambientale di grande impatto” e il relativo obiettivo operativo 2.4.1
“Realizzare interventi infrastrutturali prioritari in accordo ai contenuti della pianificazione regionale
vigente  nel  settore  dei  rifiuti”;  da  conseguire  tramite  la  linea  di  intervento  2.4.1.1  “Azioni  di
sostegno alla realizzazione di interventi infrastrutturali e impiantistici in accordo alle previsioni della
pianificazione regionale”;

VISTA l’Ordinanza  commissariale  n.  845  del  25/06/2004 con  la  quale  il  Commissario  Delegato  per
l’emergenza rifiuti  e la tutela delle Acque in Sicilia ha disposto, a favore della Società d’ambito
Dedalo Ambiente s.p.a. ATO AG3, il finanziamento  per i  lavori  di realizzazione del  “Progetto
Quadrifoglio per n.5 centri  comunali  per la  raccolta differenziata e  n.1 piattaforma ubicati  nel
comune di Licata (AG)” a valere sulle risorse della misura 1.14 per un importo di € 4.122.581,30;

VISTO il D.D.G. n. 375 del 01.06.2007 dell’Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque, con il quale è stato
riconfermato il finanziamento e disposto l’impegno di € 3.191.326,11, a valere sul capitolo 209462,
denominato “Spese per interventi per la gestione integrata dei rifiuti  con fondi provenienti  dalla
gestione commissariale”, per la realizzazione del “Progetto Quadrifoglio per n.5 centri comunali per
la raccolta differenziata e n.1 piattaforma ubicati nel comune di Licata (AG)”  intervento coerente
avente cod. id. POR n. 1999.IT.16.1.PO.011/1.14/97.1.0/0006;

VISTI i Decreti  dell’Agenzia Regionale per i  Rifiuti  e le Acque di liquidazione in favore della Società
d’Ambito Dedalo Ambiente AG3 S.p.A.  a valere sul  capitolo 209462 “Spese per interventi per la
gestione  integrata  dei  rifiuti  con  fondi  provenienti  dalla  gestione  commissariale”,  come  dalla
seguente tabella:

90144 Palermo, Via Campania, 36 2



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G.  N. 242 DEL 23.03.2020

CONSIDERATO che dal Decreto n. 223 del 29 aprile 2010, con il quale è stata liquidata l’ARRA,
risultava nel  Bilancio un residuo di  € 280.483,98 per l’intervento in argomento e che occorreva
rimpegnarli come Dipartimento per completare l’opera;

VISTO il D.D.S. n. 1483 del 25/11/2010 del Dipartimento Regionale dell’ Acqua e dei Rifiuti, con il quale è
stato disposto il re-impegno delle somme residue pari ad € 280.483,98 a valere sul capitolo 642049
denominato “Interventi  per la gestione integrata dei rifiuti  con  fondi provenienti dalla gestione
commissariale”, del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti per il  completamento della
realizzazione del “Progetto Quadrifoglio per n.5 centri comunali per la raccolta differenziata e n.1
piattaforma ubicati nel comune di Licata (AG)”;

VISTI i Decreti  del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti,  con i  quali  sono state disposte le
liquidazioni in favore della Società d’Ambito Dedalo Ambiente AG3 S.p.A., a valere sul  capitolo
642049  “Interventi  per  la  gestione  integrata  dei  rifiuti  con  fondi  provenienti  dalla  gestione
commissariale”, per la somma complessiva di € 115.499,00, come dalla seguente tabella:

VISTO che l’importo complessivo impegnato per la realizzazione del progetto in argomento sul capitolo
642049 è pari ad € 280.483,98 e che l’importo liquidato dal Dipartimento ammonta ad € 115.499,00
e che pertanto sono rimaste delle economie per somme non spese pari ad € 164.984,98;

VISTO il Rapporto Finale di Esecuzione del POR 2000/2006, ed in particolare l’Allegato IV, dove sono
elencati i progetti inseriti nel programma comunitario in questione e non conclusi entro i termini di
scadenza del 30/06/2009, nonché segnalati quegli interventi che saranno conclusi a valere sul PO
FESR, nella versione trasmessa dal Dipartimento con nota prot. n. 44469 per rettifiche alle misure di
propria competenza;

90144 Palermo, Via Campania, 36 3



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G.  N. 242 DEL 23.03.2020

VISTO che l’intervento in questione è stato inserito nel summenzionato All. IV dal RFE quale intervento “a
cavallo” con  il  nuovo  PO  FESR  2007/2013  e  che  pertanto  sono  state  mantenute  le  suddette
economie;

VISTO il D.D.S. n. 2290 del 09.12.2015, con il quale, nell’ambito del Programma Operativo FESR Sicilia
2007/2013-  Obiettivo  operativo  2.4.1– Linea d’Intervento 2.4.1.1,  è  stato  imputato,  a  valere  sul
capitolo 612407,  l’intervento denominato “Progetto Quadrifoglio per n. 5 centri  comunali per la
raccolta  differenziata  e  n.  1  piattaforma  ubicati  nel  comune  di  Licata  (AG)”  codice  CUP  n.
D65I06000020006, della Società d’Ambito Dedalo Ambiente S.p.A ATO AG3 in liquidazione per
un importo pari ad € 164.984,98 (euro centosessantaquattromilanovecentoottantaquattro/98) 

CONSIDERATO che non è stato liquidato nulla a valere sull’impegno assunto con D.D.S. n. 2290 del
09.12.2015 sul capitolo 612407 “Interventi per la realizzazione dell’obiettivo operativo 2.4.1 del PO
FESR 2007/2013”;

VISTI i Certificati di Collaudo del 20/07/2015;

VISTA la nota del Dipartimento Regionale della Programmazione prot. n.  4543 del 9/3/2016 “Ulteriori
adempimenti per la Chiusura del POR FESR Sicilia 2007/2013. Beneficiari opere, beni e
servizi pubblici”;

VISTA la nota del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti prot. n. 21774 del 1 7 /05/2016 con la
quale si chiede alla Società d’Ambito Dedalo Ambiente AG3 S.p.A in liquidazione, in qualità di
Beneficiario,  gli  adempimenti  conseguenti  alla  citata  nota  prot.  4543  del  Dipartimento  della
Programmazione;

VISTA la nota del Dipartimento Regionale della Programmazione prot. n. 24315 del 30/12/2016 con la quale,
tra l’altro, si trasmette lo schema di decreto di chiusura dei progetti imputati al PO FESR 2007/2013;

CONSIDERATO che  con  Decisione  C(2015)  2771  final  del  30/4/2015  la  Commissione  Europea,
modificando la Decisione C(2013) 1573, ha approvato gli orientamenti sulla chiusura dei Programmi
Operativi adottati per beneficiare dell'assistenza del Fondo europeo di sviluppo regionale, del Fondo
sociale europeo e del Fondo di coesione (2007-2013);

VISTA la Determina n. 12 del 18/04/2017 della Società d’Ambito Dedalo Ambiente AG3 S.p.A. con la quale:

 Si approva la relazione conclusiva sulle attività;

 si dichiara che il progetto (le opere, le forniture e/o i servizi connessi) era funzionante (completato ed
in uso ossia fruito dai destinatari della linea di intervento del PO) a far data dalla ultimazione dei
lavori (data antecedente al 31/12/2016);

 si assume la responsabilità degli obblighi previsti dall’art. 57 del Reg (CE) n.1083/2006 in tema di
stabilità delle operazioni;

 si  dichiara  il  rispetto  degli  artt.  8  e  9 del  Reg (CE) n.1828/2006 in materia  di  informazione e
pubblicità ed il  caricamento sul sistema informativo Caronte di  tutti  gli  impegni giuridicamente
vincolanti (IGV), dei pagamenti e dei relativi giustificativi;

VISTA la  Determina  n.  12  del  18/04/2017  della  Società  d’Ambito  Dedalo  Ambiente  AG3  S.p.A.  -  in
liquidazione con la quale si approva il Quadro Economico Finale dell'intervento per un importo di
completamento lavori pari ad € 79.123.97 e per un complessivo di progetto pari a € 3.004.899,92,
come di seguito riportato:

90144 Palermo, Via Campania, 36 4



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G.  N. 242 DEL 23.03.2020

90144 Palermo, Via Campania, 36 5



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G.  N. 242 DEL 23.03.2020

CONSIDERATO che per l’intervento in argomento alla Società d’ambito Dedalo Ambiente S.p.A. ATO
AG3, risulta liquidato, l’importo complessivo pari ad €. 2.879.553,98 a valere sul capitolo 209462 e
la somma complessiva di  € 115.499,00 a valere sul capitolo 642049 di cui ai D.D.G. citati  nei
precedenti visti;

RITENUTO di  dover  prendere  atto  del  collaudo  tecnico  amministrativo  e  del  Q.E.F,  approvato  con
Determina n. 12 del 18/04/2017, richiamati nei visti suddetti;

RITENUTO di dover rideterminare la quota ammissibile al cofinanziamento al PO FESR 2007/2013 Linea
d’Intervento 2.4.1.1 pari all’importo di  € 0,00  (EURO ZERO/00),  poiché  nulla è stato liquidato a
valere sul capitolo 612407;

tutto ciò premesso, ai sensi della vigente normativa.

DECRETA

Art. 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Art. 2

Per le motivazioni indicate in premessa, si  prende atto del collaudo tecnico amministrativo e del  Quadro
Economico Finale per un importo  complessivo di progetto pari a € 3.004.899,92, approvato con Determina
n.  12 del  18/04/2017 della Società d’Ambito Dedalo Ambiente AG3 S.p.A. in  liquidazione,  relativi  al
progetto  denominato  “Progetto  Quadrifoglio  per  n.  5  centri  comunali  per  la  raccolta  differenziata  e  n.1
piattaforma  ubicati  nel  comune  di  Licata  (AG)” -  Codice  identificativo:  PO  FESR
2007-2013-2.4.1.01/O/R/16174/D65I06000020006, come di seguito articolato:

90144 Palermo, Via Campania, 36 6



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G.  N. 242 DEL 23.03.2020

90144 Palermo, Via Campania, 36 7



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G.  N. 242 DEL 23.03.2020

Art. 3

Di  prendere atto della  Determina n. 12 del 18/04/2017 della Società d’Ambito Dedalo Ambiente AG3 S.p.A.
con la quale:

 Si approva la relazione conclusiva sulle attività;

 si dichiara che il progetto (le opere, le forniture e/o i servizi connessi) era funzionante (completato ed
in uso ossia fruito dai destinatari della linea di intervento del PO) a far data dalla ultimazione dei
lavori (data antecedente al 31/12/2016);

 si assume la responsabilità degli obblighi previsti dall’art. 57 del Reg (CE) n.1083/2006 in tema di
stabilità delle operazioni;

 si  dichiara  il  rispetto  degli  artt.  8  e  9 del  Reg (CE) n.1828/2006 in materia  di  informazione e
pubblicità ed il  caricamento sul sistema informativo Caronte di  tutti  gli  impegni giuridicamente
vincolanti (IGV), dei pagamenti e dei relativi giustificativi;

Art. 4

Di approvare la definitiva ammissione al cofinanziamento per € 0,00 (EURO ZERO/00), a valere sulla Linea
di Intervento  2.4.1.1 “Azioni di sostegno alla realizzazione di interventi infrastrutturali e impiantistici in
accordo alle previsioni della pianificazione regionale” del PO FESR 2007/2013, di cui al D.D.S. n. 2290 del
09.12.2015 del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, poiché risulta il seguente riparto finanziario
per la realizzazione dell’intervento, anche a seguito del quadro economico di cui all’art. 2 che precede:

Art. 5

Il presente decreto repertoriato sarà trasmesso al Responsabile del procedimento per la pubblicazione sul sito
istituzionale della Regione Siciliana,  ai sensi  dell’art.  68 della L.R. 12.08.2014,  n.  21 e come modificato
dall’art. 98, comma 6, della L.R. 07.05.2015 n. 9.

Art. 6

Il  presente decreto viene trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei
Servizi di Pubblica Utilità per i visti di competenza.

Palermo, _________________

Il Funzionario Direttivo
F.to (dott. Giuseppe Di Gaetano)

Il Dirigente del Servizio 6
F.to (ing. Renato Saverino)

Il Dirigente Generale
F.to (ing. Salvatore Cocina)

ORIGINALE AGLI ATTI DELL'UFFICIO

90144 Palermo, Via Campania, 36 8


